İkincisi, riyazetleri kanun koyucunun sözüne ve çok parlak İslâm dinine uygun olmayanların teşkil ettiği gruptur. “İşrâkıyyûn” adı verilen bu topluluk mensupları, Eflâtun ve Aristo’dan başka onun öğrencilerinden ibarettir. (Akkuş, 1998: 54-55).

Nâbî Efendi’nin (1052-1124/1642-1712) “*Hayrî-nâme*” adlı nasihatnamesinde hikmet ve tıbbın gerekliliği bahsinde yer alan bir beyit, Eflâtun’u aynı zamanda tabip olarak kabul ettiğini düşündürmektedir. Şair, zamanenin hekim geçinen sahte doktorlarından bahsederken, onların birkaç tabiplik sözü kaptığını ve kendilerini Eflâtun’un nakdi yaptığını söyler:

“*Bir nice harf-ı tabâbet kapmış*

Kendüyi nakd-ı Felâtûn yapmış” (Kaplan, 2008: 307).

Bazı şairlerimizin Eflâtun’la Diyojen’i birbirine karıştırmış olduğuna işaret etmiştik. Bu konuda birkaç örnek vermek gerekirse, şunlar gösterilebilir: Refî-i Âmidî (1169-1231/1756-1816), 1205/1790-91 yılında tamamladığı *Cân ü Cânân* adlı mesnevisinde, “Sıfat-ı Zen-i Câdû”yu tasvir ederken, dünyanın o küpe binen koca karısının çok Eflâtun’u küpünün içine koyduğunu söyler:

“*Dehrin o acûz-ı hum-süvârı*

Hem kâfirenin de nâ-bekârı

Koydı küpi içre çok Felâtûn

Tîz-âb ile hep eritdi mel’ûn” (Refî-i Âmidî, 2000: 220).

Keçecizâde İzzet Molla (1200-1245/1785-1829) da bir gazelinin matla’ beytinde Eflâtun’u “hum-nişîn”, yani küpte oturan diye vasıflandırır:

“*Birdir bu bezmgâh-ı hamâkatde ân ü in*

Destî kıran deliyle Felâtûn-ı hum-nişîn” (Keçecizâde İzzet, 1255/1840: 133). [Bu ahmaklık meclisinde bu destî kıran deliyle şu küpte oturan Eflâtun birdir...]

Batı tesirinde gelişen yeni Türk edebiyatı tarihinde tenkit türündeki eserleriyle de tanınan Nâmık Kemâl (1256-1306/1840-1888), İrfan Paşa’ya yazdığı mektupta, onun bir beytinde Eflâtun’u küp içinde yaşamış göstermesinin tarih bakımından yanlışlığını belirtir ve Yunan filozoflarından küpte oturanın Diyojen olduğunu anlatır:

Bu Arap harfleriyle basılmış metni tanıtmaya geçmeden önce, mütercim Mehmed Alî Fethî'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi vermek uygun olacaktır.

Mehmed Ali Fethî Kimdir?

19. asır Osmanlı âlim, mutasavvıf, şair ve yazarlarından biri olan Mehmed Alî Fethî, 1219/1804 yılında, bugün Bulgaristan sınırları içindeki Ruscuk'ta doğdu. Eserlerinde “seyyid” olduğunu bildiren Mehmed Alî Fethî'nin babasının adı, Osman'dır. Bundan dolayı Mehmed Alî, memleketinde “Osman Beyzâde” diye tanındı. Gençliğinde yüksek (İslâmî) ilimleri tahsil etmek için Edirne'ye geldi ve bu şehirde uzun zaman ikamet etti. 1239/1824 senesinde, yirmi yaşında İstanbul'a giden Alî Fethî, bir müddet Dersâdet'te ilim öğretimiyle vakit geçirdi. Onun bu sıralarda, Aksaray Sinekli Bakkal'da “Kuşadalı Tekkesi” adıyla bilinen dergâhta tasavvufî faaliyetlerle meşgul Kuşadalı İbrâhim Halvetî'ye (1188-1262/1774-1846) intisap ettiği anlaşılmaktadır.

İbrâhim Halvetî, Seyyid Ali Efendi'ye yazdığı mektuplarda “Faziletlü, mahabbetlü ve mezîd inâyetlü veled-i mânevîm es-Seyyid Ali Efendi hazretleri” gibi övgü ve sevgi belirtici sözlerle hitap etmekte (Öztürk, 1982: 132, 133, 144, 148 vb.); tasavvufî konularda tavsiyelerde bulunmakta; bazen onun rüyalarını da tabir etmektedir. Kuşadalı, Ali Fethî'ye gönderdiği mektuplarda zaman zaman muhatabının eşi gibi aile fertlerine de selâmlarını iletmiş; hanımının ibadet niyetiyle neler okuması ve hangi bilgileri edinmesi gerektiği hususunda yol göstermiştir. (Öztürk, 1982: 178).

1245/1829 yılında Ruscuk'a dönen Alî Fethî, memleketinde bir müddet mektep hocalığı yaptı. 1251/1835'de yeniden İstanbul'a geldi. Burada müderris olarak birkaç sene ilim öğretimiyle uğraştı. 1255/1840 yılında açılan Mekteb-i Maârif-i Adliye muallimliğine tayin edildi. Aynı yıl, “Huzur Dersleri”ne muhatap olarak katılan Alî Fethî Efendi'nin bu vazifesi, 1271/ 1855 yılına kadar devam etti. 1263/1847'de bazı sebeplerden dolayı hocalık memuriyetini bırakıp Fâtih Câmii'nde tefsir dersleri vermeye başladı. 1266/1851 senesi sonlarında

⁵ Bu eserde Eflâtun'un bazı sözleri önce “Ve kâle Eflâtûn” başlığı altında Arapça tercümesiyle verilmiş; sonra nesirle Türkçeye çevrilmiştir. Sonundaki kayda göre metnin yazılışı Hicrî 968 (Milâdî 1560-61) yılında tamamlanmıştır. Fakat bu senenin tercüme mi, yoksa istinsah zamanını mı belirttiği, bahis konusu nüshadan kesin olarak anlaşılamıyor.

Meclis-i Maârif-i Umûmiye, bir yıl sonra ise Encümen-i Dâniş azası arasına katıldı. Anılan akademik encümen azalığına seçilmesine bir teşekkür ifadesi olarak 1268/ 1852'de “*İlm-i Tabakât-ı Arz*” adlı eseri Arapça'dan Türkçeye çevirdi.

Alî Fethî Efendi, sultanın buyruğu üzerine, 1267-1271/1851-55 yılları arasında, İstanbul'daki vakıf kütüphanelerinde karışık hâlde bulunan kitapların isimlerini, yazarlarını, hangi dilde yazıldıklarını ve hangi ilim dallarına ait olduklarını tesbite gayret etti. Dört yıl süren çalışması sonucunda “*el-Âsâru'l-aliyye fî Hazâ'ini'l-kütübi'l-Osmâniyye*” adlı eserini meydana getirdi. Padişaha sunduğu bu çalışmanın karşılığında terfi ettirilip ihsana nail olan Alî Fethî Efendi, takriben bir sene sonra, 1272 (1856) yılında Halep mollalığına tayin edildi.

Devrinin tanınmış ilim adamlarından ve faziletli kişilerinden olan Mehmed Alî Fethî, 22 Rebülevvel 1274/ 10 Kasım 1857 tarihinde İstanbul'da vefat etti ve Eyüp'te Mihrişâh Vâlide Sultan haziresinde gömüldü.

Şiirlerinde “Fethî” ve “Alî” mahlaslarını ayrı ayrı veya aynı manzumesinde birlikte kullanmıştır.

Mehmed Alî Fethî'nin eserlerinden birkaçı basılabilmiş; diğerleri ise el yazması hâlinde kalmıştır. Basılmış eserleri şöyle sıralanabilir:

1. *İlm-i Tabakât-ı Arz*, Dârü't-tibâati'l-âmire, İstanbul 1269/1853, XV+142 s.

Fransız jeologlarından Nérée Boubée'nin 1833'te Paris'te yayımladığı *Géologie Populaire à la Portée de Tout le Monde Appliquée à l'Agriculture et à l'Industrie* (Ziraat ve Sanayiye Uygulamalı, Herkesin Ulaşabileceği Popüler Jeoloji) adlı Fransızca eser, önce Arapçaya tercüme edilerek Bulak'ta basılmış; daha sonra bu Arapça tercüme, Mehmed Alî Fethî tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

2. *Terceme-i Kelâm-ı Erba'in-i Hazret-i 'Aliyyü'l-Murtazâ*, (Beyoğlu Kışlak-ı Hümâyûnu Litografyası, 1276/1859; *Reşehât-ı 'Aynü'l-hayât*'ın son birkaç sayfasının kenarında tekrar yayımlanmıştır: Ali Safî, 1291/1874: 518-525). Hz. Ali sözleri arasından seçilmiş kırk bir vecizenin nesirle Türkçeye tercümesinden ve yarısının kısaca şerhinden ibaret bir kitapçıktır. Bu metin, Âdem Ceyhan tarafından yeni harflere ve günümüz Türkçesine çevrilerek bir incelemeyle yayınlanmıştır. (Ceyhan, 2011: 11-42).

3. Terceme-i Nesâyih-ı Eflâtûn-ı İlâhî, (İstihkâm Alayı Litografya destgâhı, 1280/1864). Ünlü Yunan filozofu Eflâtûn'un (m.ö. 427-347) bazı veciz sözlerinin Türkçe'ye tercümesinden ibaret, sekiz sayfalık bir kitapçıktır. Yazımızın asıl konusunu teşkil eden bu metni daha genişçe tanıtip inceleyecek ve sunacağız.

Basılmamış eserleri:

1. Mîlâd-ı Muhammediyye-i Hâkâniyye ve Hilye-i Fethiyye-i Sultâniyye (Hilye-i Sultânî),

Müellif, bu eserini 1256/1840'ta yazmaya başlamış ve 1259/ 1843 yılında tamamlamıştır. Kısaca "*Hilye-i Sultânî*" olarak anılan kitabın Alî Fethî Efendi tarafından konan adı, "*Mîlâd-ı Muhammediyye-i Hâkâniyye ve Hilye-i Fethiyye-i Sultâniyye*"dir. İçinde yer yer manzum parçalar da bulunan, Türkçe mensur bir eserdir. 12 bapтан ibaret eserde, hem Hz.

DİZDAROĞLU, Hikmet (1949), *Yusufelili Ali Huzûrî Coşkun, Hayatı-Şahsiyeti-Şiirleri*, Ulus Basımevi, Ankara.

DOĞAN, Enfel (2011), *Şeyhoğlu Sadrüddin'in Kabus-nâme Tercümesi*, Metin-Sözlük- Dizin- Notlar- Tıpkıbasım, Mavi Yay., İstanbul.

Enîs Receb Dede (1307/1889-90), *Dîvân-ı Hazret-i Enîs Dede Efendi*, Taşbasması.

ERDEM, Sadık (1994), *Râmiz ve Âdâb-ı Zuraîfâ'sı*, AKM Yay., Ankara.

ERGİN, Osman (1937), *Muallim M. Cevdet'in Hayatı, Eserleri ve kütüphanesi*, Bozkurt Basımevi, İstanbul.

Esrar Dede (2000), *Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevleviyye*, haz. İlhan Genç, AKM Yay., Ankara:

Fatîn Dâvud (1271/1855), *Hâtimetü'l-eş'âr*, İstanbul.

Fevrî, *Dîvân-ı Fevrî*, Tokap Sarayı Müzesi Ktp. Revan, nr. 763.

HİDAYETOĞLU, Ahmet Selahattin (1996), “Nesîb Dede Hayâtı, Eserleri ve Dîvânının Tenkidli Metni”, *Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi*, Konya.

İbnülemin Mahmut Kemal (1988), *Son Asır Türk Şairleri*, (3. bs.), Dergah Yay., İstanbul, C. 1.

İbrâhîm Hanîf (1314/ 1896), *Şifâ'-i Şerîf Tercümesi*, Cemâl Efendi Matbaası, İstanbul.

Kâtib Çelebi, (1286/1870), *Mizânü'l-hakk fî ihtiyârî'l-ahakk*, İstanbul, 2. bs. Ali Rızâ Efendi Matbaası.

KAYA, Mahmut (1987), “Muhtaru'l-hikem ve Mahasinu'l-Kelim'de Aristoteles'e İsnad Edilen Hikmetli Sözler ve Bunların Kaynakları”, *İstanbul Üniversitesi Felsefe Arkivi Dergisi*, Sayı 26, s. 247-296.

Keçecizade İzzet (1255/1840), *Dîvân-ı İzzet*, Bulak.

Kemâl (1297/1880), “Kemâl Bey'in İrfan Paşa'ya Mektûbu”, *Mecmûa-i Ebü'z-Ziyâ*, 15 Zilhicce (18 Kasım), nr. 7, s. 193-209.

Latîfî (2000), *Tezkiretü'ş-şuarâ ve Tabsiratü'n-nuzamâ*, haz. Rıdvan Canım, AKM Yay., Ankara.

LEVEND, Agâh Sırrı (1964), “Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız”, *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, Belleten 1963*, Ankara, s. 89-115.

Mahmud Cevad İbn eş-Şeyh Nâfi, *Maârif-i Umûyye Nezâreti Târihçe-i Teşkilât ve İcrâatı*, İstanbul 1338 (a.g.e., haz. Taceddin Kayaoğlu, Ankara 2001).

Mehmed Süreyyâ (1315/1898), *Sicill-i Osmânî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, C. 4.

Muallim Nâcî (1305/1888), “Müstefiz”, *Mecmûa-i Muallim*, 9 Receb (21 Mart), Sayı 24, s. 94-95.

Münîf, “Târîh-i Hükemâ-yı Yunan Eflâtûn” (Ramazan 1283?/Ocak 1867?), *Mecmûa-i Fünûn*, nr. 42, s. 241-253.

Müstakimzâde Süleyman Sâdeddîn (1270/ 1853), *Tercüme-i Mektûbât*, nşr. el-Hâcc Ali Rızâ, İstanbul.

Nâbî (2008), *Hayriyye-i Nâbî*, haz. Mahmut Kaplan, AKM Yay., Ankara.

Nasîreddin Tûsî (2005), *Ahlâk-ı Nâsırî*, Farsça'dan Azerbaycan Türkçesine çev. Rahim Sultanov, Türkiye Türkçesine aktaranlar: A. Vahap Taştan, Habil Nazlıgül, Fevr Yay., Ankara.

Nev'î Efendi (1995), *İlimlerin Özü- Netâyic el-Fünûn*, haz. Ömer Tolgay, İnsan Yay., İstanbul.

Nef'î (1252/1836), *Dîvân-ı Nef'î*, Bulak.

Niyazî-i Mısrî (2006), *Niyazî-i Mısrî'nin Hatıraları*, haz. Halil Çeçen, Dergâh Yay., İstanbul.

OLGUNER, Fahrettin (1994), "Eflâtun", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, c. 10, s. 469-476.

OLGUNER, Fahrettin (1986), "Batı ve İslâm Dünyâsında Eflâtun Kanunları", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Erzurum, Sayı 6, s. 113-122.

ÖZTÜRK, Yaşar Nuri (1982), *Kutsal Gönüllü Velî Kuşadalı İbrâhim Halvetî*, Fatih Yayınevi Matbaası, İstanbul.

Refî-i Âmidî (2000), *Cân u Cânân*, haz. Nihat Öztoprak, Türk Gençlik Vakfı, İstanbul.

Sâlim Efendi (2005), *Tezkiretü's-şu'arâ*, haz. Adnan İnce, AKM Yay., Ankara.

Sinan Paşa (2013), *Maârif-nâme- Özlü Sözler ve Öğütler Kitabı*, haz. Mertol Tulum, AKM Yay., Ankara.

Şemseddîn Sâmî (1314/1896), *Kâmûsü'l-a'lâm*, Mihran Matbaası, İstanbul, C. 5.

ŞENGÖR, Celâl A. M., (2009-10), "Osmanlı'nın İlk Jeoloji Kitabı ve Osmanlı'da jeolojinin Durumu Hakkında Öğrettikleri", *Osmanlı Bilimi Araştırmaları*, XI/1-2, İstanbul, s. 119-158.

Tercüme-i Nesâyah-ı Eflâtûn, Nuruosmaniye Ktp. nr. 3742.

TÖKEL, Dursun Ali (2000), *Divan Şiirinde Mitolojik Unsurlar-Şahıslar Mitolojisi*, Akçağ Yay., Ankara.

Ziyâ Paşa (1342/1924), *Külliyât-ı Ziyâ Paşa*, Nazm Kısmı, haz. Süleyman Nazîf, Yeni Matbaa, İstanbul.